
 

 

 

 

国家电投颍上绿动风电场项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：颍上绿动风电有限公司 

编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司 

2021 年 4 月  合肥 





 

目录 
1 概述............................................................................................................................ 2 

1.1 建设项目的特点............................................................................................... 2 
[...]
（6）凡因风电场和升压站施工破坏植被而造成裸露的土地（包括风场界内

外）应在施工结束后立即整治利用，恢复植被。 

6.1.5.3 临时用地生态保护恢复措施 

①保护措施 

划定作业边界，严禁超界占用和破坏沿线的耕地；按照有关行政法规编制有

关征地税费，按照专款专用的原则，做好土地利用规划调整工作；结合周边绿化

带建设恢复施工期临时用地；合理组织施工，缩短工期，对施工便道的路基采用

分层压实，在路基两侧开挖临时排水沟；制定雨季施工计划和方案，尽量避免雨

季施工等措施减少水土流失；剥离和保存土方施工过程中耕植表土，注意表土堆

场的防护。 

本工程所在区域植被覆盖良好，工程施工过程中会造成一定程度的水土流

失，但由于本工程规模和施工量较小，扰动地表植被和土壤有限，通过精心施工，

加强对开挖出的土石方的规范的管理和处理，充分利用土石方和建筑垃圾，尽量

避免产生弃土、弃渣，可把工程施工过程中的水土流失减低到最低限度。水土流

失防治措施具体见水土保持专章。 

②恢复利用方式 

对临时施工场地现状用地为耕地（如旱地）恢复为耕地，施工结束后对迹地

松土平整，其中临时堆土场周边应设置防护墙，四周采用袋装土防护。 

对于现状用地为有林地的采取植被恢复措施恢复为林草用地。工程边坡防护

及后期植被恢复可采取草皮防护措施，考虑本区内水土保持、环境功能以及效益

要求，选择撒播狗尾草草籽进行绿化，对临时堆土场应通过播撒草籽等，加强绿

化，防止临时堆土场的水土流失。 

对于临时堆土场等临时场地利用前，首先对剥离的表土及场地内临建设施基



153 

 

坑开挖土方进行暂存，并采取防护措施，四周采用袋装土防护，项目区降雨集中，

需在其表面撒播草籽进行防护。在施工过程中需在场地周边开挖临时简易排水

沟，排水沟不能直接与现有沟渠相连，应在其间设置沉沙池。场地裸露地表在雨

水冲蚀下极易造成水土流失，需采取临时压盖措施，采用碎石。 

6.1.5.4 耕地保护措施 

（1）耕地保护措施 

①工程在确定施工区域区域面积及各构筑物边界、临时施工用地等用地范围

后，划定工程作业区的边界，严禁超界占用和破坏沿线的耕地。对于项目建设需

要征用的耕地，建设单位应按照《中华人民共和国土地管理法》等有关规定对占

用的耕地进行补偿。 

②对占用农田的临时占地进行复垦。把施工前剥离的表层熟土回填至临时占

地区进行复垦。复垦的同时要按照既有农田采用的灌溉系统布设复垦区的渠道，

以便衔接既有排水系统，保证土地复垦区的排水和灌溉，保证农业植被的生长。 

（2）表土防护措施 

工程场地建构筑物基础开挖前进行表土剥离，堆置在场区空地，用于场区绿

化覆土。表土全部用于后期绿化及耕地恢复覆土。对表土剥离、堆放及防护应采

取以下措施： 

①对风机机组及箱变区、升压站区等点状工程区域，对表土剥离后集中堆放

在本区占地范围内某个区域（不影响施工），采用彩条布等进行临时防护措施，

工程结束后进行覆土绿化； 

②对集电线路区，线路较长分段开挖，由于线路宽度有限且开挖土方全部用

于回填，因此采取剥离的表土沿沟槽开挖的两侧平铺堆放，其上堆置沟槽开挖土

方，施工期对临时堆置土方进行苫盖防护，后期分层回覆，有效减少临时占地的

增加； 

③对场内道路区，虽为线性工程，但有一定宽度，因此表土剥离后集中堆放

在道路的一侧沿边堆放，采取一定的防护措施，边坡开挖完成后进行覆土绿化。 

以上本方案提出的表土堆放的方式方法及防护措施，可确保表土有序集中、

堆护稳定，防止出现新的水土流失。待绿化工程施工时回填覆土使用，保证绿化

草皮及苗木成活率，达到绿化预期效果。 



154 

 

6.1.5.5 陆生动物保护措施 

（1）提高施工人员的保护意识，严禁捕猎野生动物。施工人员必须遵守《中

华人民共和国野生动物保护法》。施工前对施工人员进行宣传教育，严禁捕猎这

些保护动物与特有动物，施工过程中如遇到要尽量保护。 

（2）禁止施工人员和当地居民捕杀动物，尤其是重点保护野生动物。对施

工人员进行法律知识宣传教育，在工地及周边设立爱护野生动植物的宣传牌。 

（3）保护野生动植物生境，施工期间加强料场、施工场地等的防护，加强

施工人员的各类卫生管理，避免生活污水的直接排放，减少水体固废等野生动物

生境的影响。  

（4）施工道路一般对现有的水系的破坏较大，因此应在施工道路上多预留

一些涵洞满足水体交换和小型动物的迁徙通道。 

6.1.5.6 鸟类保护措施 

（1）对施工人员进行候鸟保护等法律知识宣传教育，在工地及周边设立爱

护鸟类宣传牌，严禁捕猎各种鸟类。 

（2）合理安排施工时间，大型作业等活动要避开鸟类活动的高峰期，如晨

昏等。 

（3）应尽量避开鸟类迁徒季节、在非迁徙季节竖立和组装风电机。 

（4）鉴于鸟类对噪声、振动和光线特殊要求，施工尽可能在白天进行，晚

上做到少施工或不施工；严禁高噪声设备在夜间施工，尽量减少鸣笛。 

（5）为了减小对夜行性鸟类的干扰，应对施工场地的光源进行遮蔽，减少

对外界的漏光量，尤其是在有大雾、小雨或强逆风的夜晚，应该停止施工。 

6.1.5.7 土壤侵蚀防护措施 

（1）加强施工管理，认真搞好施工组织设计，科学规划施工场地，合理安

排施工进度，将施工措施计划做深做细，尽量减少临时工程占地，缩短临时占地

使用时间，及时恢复土地原有功能。 

（2）尽可能地缩短疏松地面、坡面的裸露时间，合理安排施工时间，尽量

避开大风和雨天施工。 

（3）在雨季到来之前，应备齐土体临时防护用的物料，随时采取临时防护

措施，以减少土壤的流失。 



155 

 

（4）施工机械和施工人员要按照施工总体平面布置图进行作业，不得乱占

土地，施工机械、土石及其它建筑材料不得乱停乱放，防止破坏植被，加剧水土

流失。 

（5）施工期应限制施工区域，限制人的活动范围，所有车辆按选定的道路

走“一”字型作业法，走同一车辙，避免加开新路，尽可能减少对地表的破坏。 

（6）施工期间要求尽量做到挖填同步，确需临时堆置的场地四周采取土袋

防护以及苫盖措施，并对施工区扰动地表采取碾压、洒水等临时防护措施。施工

结束后，及时对场地进行平整和恢复植被。 

6.2 营运期污染防治措施及可行性论证 

6.2.1 营运期废气污染防治措施 

本项目营运期产生的大气污染物主要为食堂的油烟废气，要求使用清洁能源

罐装液化天然气或石油气，同时安装油烟净化处理，油烟净化效率达 60%以上，

经处理后的烟气经收集后由屋顶达标排放，对周围环境影响很小。 

6.2.2 营运期废水污染防治措施 

项目实行雨污分流、清污分流制，运营期废水主要为生活污水和主变事故含

油废水。主变压器发生突发事故时会产生少量含油污水，经主变压器下的事故油

坑收集后再由排油管道集中排至主变组附近的事故油池，事故油池容积 40m
3，

经油水分离后对可利用油进行回收，其余部分属于危险废物（HW08 废矿物油），

由建设单位统一收集，按规定程序转交有危险废物处置资质单位处置。 

（1）营运期生活污水处理设施介绍 

项目营运期生活污水产生量为 1.344m
3
/d（490.56m

3
/a），生活污水水质较简

单，主要为有机污染物。本项目在升压站新建 1 座处理能力为 5m
3
/d 的一体化污

水处理装置，具体工艺流程见图 6.2.2-1。 

生活污水经站内污水管网送至站内化粪池，经一体化污水处理装置处理后满

足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2002）相关标准后回用于

站区绿化及道路冲洗，废水不外排。 



156 

 

 

图 6.2.2-1  生活污水处理工艺流程图 

工艺简述： 

①调节池：对污水进行水量和水质的均化，保证生化处理系统水量、水质的

均衡和稳定。 

②初沉池：进水的第一次沉淀处理，对水质具有一定的均质效果，减缓水质

变化对后续生化系统的冲击； 

③接触氧化池：生物反应池内充填填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并

以一定的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物膜广泛接触，污水在

较高的有机负荷下，通过附着于填料上的微生物生化降解与吸附作用，去除污水

中的各种有机物； 

④二沉池：采用斜板沉降的形式，对污水中的悬浮物进行沉降，清水从沉淀

池另一端溢流堰流出。 

⑤污泥池：沉淀池积累的污泥由气提阀流入污泥池，污泥池污泥部分回流至

氧化池，既保证污泥池的污泥量，又可以好氧消化部分污泥。 

⑥消毒池：经沉淀池流出的清水进入消毒池，加药处理后保证出水水质。清

水池：储存消毒后的清水，达标排放后循环综合利用。 

（2）污水治理设施可行性分析 

本项目采用的一体化地埋式污水处理工艺应用较为广泛。经调查，国内已有

公路服务区建成中水回用设施并投产使用，例如河南省郑卢高速公路少林服务区

为采用 A/O 工艺+过滤+消毒的工艺，自 2014 年初运营以来，处理效果稳定。根

据 2015 年 9 月至 10 月对污水处理设施运行情况进行的跟踪监测可知（引自文献

《高速公路服务区污水处理回用研究》，简丽等，公路[J]，2016，5:199-203），

整套装置对 COD 的去除率在 92%左右，出水 COD 基本稳定在 45mg/L 以下；对



157 

 

BOD5 的去除率略高于 COD，接近 95%，出水 BOD5 稳定在 10mg/L 以下；对 SS

的去除率接近 99%，出水 SS 在 10mg/L 以下；对氨氮的去除率接近 95%，出水

氨氮在 7mg/L 以下，生化处理出水完全可以达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质（GB/T16297-2002）》相关的要求。 

从上述分析可知，从出水水质、水量等各方面分析，升压站产生的废水经一

体化污水处理装置处理后回用于绿化和道路冲洗是可行的。 

6.2.3 营运期噪声污染防治措施 

（1）风机组噪声污染防治措施 

①项目设计时应合理布局场区内风机点位。根据噪声预测结果，昼夜间所有

敏感点均达标，风机噪声对声环境影响可以接受；建议风场装机区域范围内距离

风机 160m 范围内设为噪声防护距离，该防护距离内不宜新建对噪声敏感的建筑

物如学校、医院和村庄居民点等。 

②风机采购时应注意风机的选型，选用低噪声风电机组并采取减震措施。 

③提高风机机组的加工工艺和安装精度，使齿轮和轴承保持良好的润滑条

件，避免或减少撞击力、周期力和摩擦力等。 

④加强风机日常维护，定期检查风机机械系统，当发生故障时，应立即停机

检查。 

（2）升压站主变噪声污染防治措施 

①合理布局升压站，主变布置在场地中间，周围布置主控楼等辅助建筑。 

②主变压器选用低噪声设备，并加强维护管理，确保设备在正常状态下运行。 

③升压站四周设置实体围墙；并加强站区植树绿化。利用变电所及所区围墙

和周围树木的阻挡作用，衰减降低噪声。 

④变配电设备的低频噪声容易引起人群的烦恼，因此应做好变配电房中的变

压器隔振处理，对室内壁进行吸声处理，可降低低频噪声烦恼度。 

经采取上述措施后，设备噪声衰减到厂界后的噪声值大大降低，可满足厂界

噪声排放标准的要求。因此，项目采取的噪声防治措施是可行的。 

6.2.4 营运期固体废物污染防治措施 

6.2.4.1 固体废物产生情况 

风力电场本身不产生固废，项目运营期产生的固体废物主要包括升压站值班



158 

 

员工生活垃圾、少量维修废物、升压站主变事故废油及废旧免维护蓄电池。 

生活垃圾进行分类收集，委托当地环卫部门定期清理，统一处置；风电场日

常检修过程中产生的少量维修废物（主要为废润滑油、含油抹布和手套等）属于

危险废物，由建设单位使用专门容器统一收集，收集后暂存于升压站内的危废暂

存库，委托有危险废物处置资质单位定期处置；变压器发生事故或维修时产生的

事故油大部分回收利用，极少量不能循环再利用的归为危险废物，由建设单位使

用专门容器统一收集，收集后暂存于升压站内的危废暂存库，委托有危险废物处

置资质单位定期处置；升压站内变压器及自动化设备定期更换会产生少量废旧免

维护铅酸蓄电池，经聚乙烯桶集中收集后暂存于危废暂存库，委托有危险废物处

置资质单位定期处置。 

6.2.4.2 固废处置情况 

根据项目固废的不同成分和特性，按照固体废物“减量化、资源化、无害化”

的处置原则，本评价针对不同固废提出相应的处置措施要求，分列如下。 

（1）一般固废 

生活垃圾进行分类收集，委托当地环卫部门定期清理，统一处置，项目产生

的一般固废能得到妥善处置，不外排，对外环境影响较小。 

（2）危险废物 

本项目产生的危险废物主要是少量维修废物、升压站主变事故废油及废旧免

维护蓄电池，危险废物收集后暂存于升压站内的危废暂存库（20m
2），委托有资

质单位集中处置。 

本项目危险废物单独桶装/袋装后，暂存于危废暂存库内。本项目危险废物

产生量为 0.46t/a，贮存周期为 3 个月，危废暂存库面积为 20m
2，因此危废暂存

库可满足堆存量要求。 

6.2.4.3 危废暂存库设置及管理要求 

本项目需按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单、

《建设项目危险废物环境影评价技术指南》等要求建设危废暂存库，危废暂存库

需设置四防（防风、防雨、防晒、防渗漏）措施，并按《环境保护图形标志》

（GB15562-1995）的规定设置警示标志。地面基础及内墙采取防渗措施，使用

防水混凝土，地面做防滑处理。危废库内设置不渗透隔间，不相容危险废物分别



159 

 

存放。 

建设单位应须作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来

源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收

单位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应继续保留三年。建设单位

加强环境管理，定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破

损，应及时采取措施清理更换。 

6.2.4.4 危险废物收集、运输、贮存污染防治措施 

（1）危险废物收集污染防治措施 

营运期产生的少量维修废物、升压站主变事故废油及废旧免维护蓄电池均由